
Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 1 

 
 

 

 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi art. 48 Decreto L.vo n. 267/2000) 
 

N. 59 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE PER LA 
GIORNATA DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019. DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di aprile alle ore 19:30 nella sede 
comunale di San Mauro Torinese, regolarmente convocata, si è riunita la  Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       BONGIOVANNI Marco Sindaco  X 
 
     2.       QUITADAMO Raffaele Vice Sindaco  X 
 
     3.       MAZZA Alessandra Assessore  X 
 
     4.       NIGROGNO Licia Assessore  X 
 
     5.       GUAZZORA Giulia Assessore  X 
 

  
 
 
Partecipa il Segretario Generale:  BIROLO Gerardo. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
 
 



Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del relatore  : BONGIOVANNI Marco 
 
Su istruttoria del Servizio competente : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 92 del   2019 
 
Visti i pareri espressi dai dirigenti , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa: FAVOREVOLE 

- parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile   

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente, avente ad oggetto: 
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA ED 
ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE PER LA GIORNATA DI DOMENICA 26 MAGGIO 
2019. DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA. 
 
 

********************************** 
 
Successivamente, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 3 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
92 del   2019 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 22/03/2019 con cui è sono stati convocati 

per il giorno di domenica 26 maggio 2019 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
Europeo spettanti all’Italia; 

Visto altresì il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 25 del 30/03/2019 con cui sono 

stati convocati per il giorno di domenica 26 maggio 2019 i comizi elettorali per l’elezione diretta 
del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte; 

Posto che ai sensi dell’art. 2, primo comma, della Legge 4 aprile 1956, n. 212 come modificato 
dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147 la Giunta Comunale, tra il 33° e il 31° giorno precedente 

quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente 

superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, alla 

propaganda da parte di chiunque partecipi direttamente alla competizione; 

Posto altresì che con medesima Legge 27 dicembre 2013, n. 147 è stato soppresso l’ultimo 
periodo dell’art. 2, primo comma, della Legge 4 aprile 1956, n. 212, disciplinante la propaganda 

indiretta; 

Visto il secondo comma del citato art. 2 della stessa Legge 212/1956 stabilisce il numero degli 

spazi per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione residente; 

Considerato che, ai sensi del terzo comma del medesimo articolo, qualora non fosse possibile 

destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o riquadro, nelle misure prescritte, il 

tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più spazi il più possibile vicini costituendo così 

agli effetti un'unica unità; 

Visto altresì il quinto comma dell’articolo predetto il quale stabilisce che in caso di coincidenza 
di elezioni, la Giunta comunale provvederà a delimitare gli spazi distintamente per ciascuna 

elezione secondo le modalità previste; 

Dato atto che in questo Comune vi sono n. 4 (quattro) centri abitati con popolazione residente 

superiore a n. 150 abitanti; 

Considerato che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267 del 2000: 

- parere di regolarità tecnico – amministrativa; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire gli spazi da destinare alla propaganda da parte di chiunque partecipi direttamente 

alla competizione elettorale, a mezzo di tabelloni o riquadri, per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia e per l’elezione diretta del Consiglio regionale e del 

Presidente della Giunta regionale del Piemonte previste per la giornata di domenica 26 maggio 

2019 così come specificato nel prospetto che segue: 

 



Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 4 

 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019 

 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI  DA DESTINARE  ALLA PROPAGANDA DIRETTA 

ART. 2  LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212 E S.M.I. 

 

 

 

Centro Abitato 

 

 

n. abitanti 

 

 

n. degli spazi 

per la 

propaganda 

diretta 

 

 

Ubicazione degli spazi 

 

CENTRO STORICO E ZONA 

COLLINARE 

 

 

2536 

 

1 

 

 

 

Via Giansiracusa ang. Via Superga (parcheggio cimitero) 

 

 

 

SANT’ANNA - PESCATORI 

 

 

2793 

 

1 

 

 

Via Dora n. 16 (parco) 

 

SAMBUY 

 

 

4786 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

Via Mezzaluna  di fronte n.c. 1 angolo Via Casale 

 

Via Casale svincolo S.S. 590 per Via XXV Aprile 

 

Via XXV Aprile n. 15  (recinzione Scuola Media  S. Pellico) 

 

 

OLTRE PO E PESCARITO 

 

 

8768 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

Via del Porto n. 12 

(recinzione scuola  materna G. Garrone ) 

 

Via Aosta angolo Via Speranza    

(recinzione scuola materna Freinet) 

 

Via Italia fronte n. 4 

(recinzione asilo nido) 

 

 

ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 

E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE  DEL 26 MAGGIO 2019 

DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI  DA DESTINARE  ALLA PROPAGANDA DIRETTA 

ART. 2  LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212 E S.M.I.- LISTE PROVINCIALI E LISTE REGIONALI 

 

 

 

Centro Abitato 

 

 

n. 

abitanti 

 

 

n. degli spazi 

per la propaganda 

diretta 

 

 

Ubicazione degli spazi 

 

CENTRO STORICO E ZONA COLLINARE 

 

 

2536 

 

1 

 

 

 

Via Giansiracusa ang. Via Superga (parcheggio cimitero) 

 

 

 

SANT’ANNA - PESCATORI 

 

 

2793 

 

1 

 

 

Via Dora n. 16 (parco) 

 

SAMBUY 

 

 

4786 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

Via Mezzaluna  di fronte n.c. 1 angolo Via Casale 

 

Via Casale svincolo S.S. 590 per Via XXV Aprile 

 

Via XXV Aprile n. 15  (recinzione Scuola Media  S. Pellico) 

 

 

OLTRE PO E PESCARITO 

 

 

8768 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

Via del Porto n. 12 

(recinzione scuola  materna G. Garrone ) 

 

Via Aosta angolo Via Speranza    

(recinzione scuola materna Freinet) 

 

Via Italia fronte n. 4 

(recinzione asilo nido) 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 2000. 
 



Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 5 

 

 
OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL’ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL CONSIGLIO REGIONALE E 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE PER 
LA GIORNATA DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019. DETERMINAZIONE 
DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento L’Istruttore 
 

PANEBARCO Rosanna 
 

 
PANEBARCO ROSANNA 

 
 
 

P A R E R I 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA. 
 
Servizio / Ufficio proponente SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
Settore proponente SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:  
 
Data : 15/04/2019 
 
 Il Dirigente del Settore  
  CARDARELLI SILVIA* 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
ESITO:   FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile 
 
MOTIVO:    
 
Data : 16/04/2019 
 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
  ERTA SABRINA* 
  
 
* Documento di parere firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 



Delibera n° 59  / 2019 di Giunta Comunale Proposta n° 92 Pag. 6 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 BONGIOVANNI Marco  ** 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 BIROLO Gerardo  ** 
 
 
 
 
** Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


